



Perguntas e Respostas

Proc. 2242/16 – Pregão Presencial nº 009/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Impermeabilização da Laje de cobertura do 8º andar do Bloco I do Instituto do Coração – HCFMUSP.

Pergunta: O edital cita o dimensionamento e execução de novas saídas de água. Para projetarmos novas saídas teríamos de ter acesso aos projetos hidráulico, estrutural e arquitetônico, bem como o diagrama de caimento do piso existente, que nos possibilitaria dimensionar inclusive a altura média da nova regularização.

1) Resposta: Para a execução de novas saídas não se aplica.

Pergunta: Entendemos que NÃO será necessária a remoção de equipamentos de ar condicionado, ventilação ou outros de maior porte, apenas das bases para tubulação já previstas no Edital. Correto?

2) Resposta: Estas infra estruturas não serão retiradas pois trata-se de infra estrutura em funcionamento se as retiradas forem efetivamente necessárias serão remanejadas pelo hospital.

Pergunta: Após a remoção do ‘barracão’ existente para impermeabilização da área, o mesmo deverá ser reinstalado?

3) Resposta: Não se aplica (na ocasião da obra o barraco não estará mais na laje de cobertura).

Pergunta: Há divergência com relação a especificação das manda dupla que, ora é definida como 2 mantas tipo III-A com 4 mm cada, ora como 1 manta tipo III-A com 4 mm + 1 manta tipo III-A com 3 mm?

4) Resposta: Aplicação de dupla manta asfáltica 4mm + 3mm = 7mm TIPO III - A NBR 9952 ABNT.

Pergunta: Há divergência com relação a espessura da proteção mecânica em quadros que, ora é definida com 4 cm (planilha de serviços), ora é definida com 7 cm (detalhes executivos)?

5) Resposta: Com quadros de 7cm de espessura.

Pergunta: Há divergência com relação a quantidade de asfalto para o banho sobre as mantas que, ora define 3 kg (planilha de serviços), ora define 2 kg (detalhes executivos)?

6) Resposta: Definido 3kg/m².

Pergunta: A primeira camada de manta existente deverá ser preservada e reparada antes da execução da nova regularização?

7) Resposta: Deverá ser considerada a retirada total da 1ª camada de manta.

Pergunta: O acesso aos sanitários e local para refeitório serão garantidos pela FUNDAÇÃO?

8) Resposta: Sim.

Pergunta: Detalhes de acabamento como colocação de rufos e arremates farão parte dos serviços?

9) Resposta: Serão reaproveitados os que estiverem em condições de reaproveitamento.

Pergunta: O “Detalhe 04” mostra uma camada geotêxtil antes da camada de separação, porém tal item não está descrito nos procedimentos de execução da manta asfáltica nem do poliuretano. Podemos desconsiderá-lo?

10) Resposta: Não se aplica.

Perguntas efetuadas por: **IMPERMEAR SERV. DE ENGENHARIA LTDA.**

Respostas efetivadas pela Equipe Técnica – (Engenharia de Manutenção – INCOR).